Loca sacra in Palestina christianos omnium nationum, cum catholicos tum dissidentes, semper alliciebant et adhuc alliciunt. Quod quidem signum magnae pietatis erga loca Sacra praeclararum quondam unitatem Ecclesiae Jesu Christi ostendit. Etiam Ucraini graecocatholici archipraesule Andrea duce a. 1906 in

terram Sacram iter faciebant. Ubi etiam metropolita Andreas monasterium PP. Studitarum collocare conatus est, sed operam perdidit.

Metropolita - maecenas

Copiosissimas metropolitae eleemosynas plurimaque dona diversissimis personis et societatibus enumerare difficultimum est, quia „sinistra eius nescivit, quid fecerit dextera eius“ (Mat. 6, 3).

Archiepiscopus Leopoliensis effectus multis societatibus humanitatis pecunia subveniebat: Praeprimis subvenit Ucrainicae Paedagogicae Societati, qua

1908 Leopoli grande aedificium aedificavit, ex quo utique magnum aes alienum contraxit. Ne haec domus manibus alienorum traderetur, emit eam Andreas pretio 155.000 dol. am. ibique monasterium sororum ordinis

Basilii M. collocavit. Quibus in aedibus etiam gymnasium puellarum ab iisdem sororibus institutum ab anno 1912 usque ad annum 1920 collocatum est. Gymnasio in Domum Academicam ab archiepiscopo renovatam translatum in aedificio U. S. P. circiter 120 orphani maxime ex familiis sacerdotum educantur et aluntur. Empto hocce aedificio metropolita UPS in crisi oeconomica servavisse clarum est. Ucrainica „Domus aegrotorum nationalis“ eiusque adaptatio etiam perpetuum monumentum est largitatis singularis archiepiscopi Leopoliensis. Innumerabiles homines sanati grato animo fundatorem semper reminiscuntur.

Numquam tradit oblivioni se olim monachum fuisse. Quo facto specialiter de monasteriis pauperibus sollicitus est. Ordinis s. Basilii M. Patribus Leopoli in suburbio „Stryj“ monasterio ecclesiaeque s. Josaphat struendis locum pretio 20.000 dol. am. emptum large donavit, ubi reliquiae s. Unitatis martyris colerentur. Quae consilia capta duobus bellis mundanis a Deo permissis irrita facta sunt. Reliquiae s. martyris Josaphat in graecocatholica ecclesia ad s. Barbaram Vndobonae usquae hodie depositae manent.

In urbe Sknylov prope Leopolim metropolita ante primum bellum mundanum 28 iugera campi pretio 4.500 dol. am. emit ibique monasterium PP. Studitarum pretio 6.000 dol. am. aedificavit. At haec residentia in bello diruta Unevum translata est et pristinum locum in Sknylov PP. Studitae ad finem militarem vendiderunt. Procul in Bosna in vico Kamenica prope Banjaluka emit metropolita Andreas monasterium cum vinea, ut fratres Studitae vinum bonum ad liturgiam sacram tribus dioecesibus in Galicia providerent. At primo bello mundano finito Austria in plures partes divisa est et hocce consilium captum infectum remansit.

Etiam in urbe Zbojisky emit metropolita octo iugera campi octoque iugera urbis pretio 32.500 dol. am., quae congregationi Ss. Redemptoris large donavit, ubi statim iuvenatus dictae congregationis institutus est. Ordinis s. Basilii M. sororibus in Slovit metropolita ad tectum monasterii renovandum 6.000 dol. am. largitus est. Et cetera non pauca.

Vere regalis paternaque largitio secundum verba Scripturae: „Beatus est magis dare quam accipere“. (Act. ap. 20, 35:)

Litterae pastorales

Magnum documentum curae pastoralis metropolitae litterae pastorales eius praebent, non solum numero copiosae, sed etiam argumento formaque excellentes. Variis ex causis variisque occasionibus cum a metropolita scriptae, tum una cum episcopis suffraganeis editae, non modo spirituales, sed etiam temporales exigentias cleri et populi varias eorum condiciones respiciunt.

Principio saeculi vigesimi plurimi Ucraini gregatim e Galicia in Canadam, Argentinam, Germaniam, Galliam et Austriam migraverunt. In Austria praecipue Vindobonae degunt adhuc non pauci eorum in paroecia ad s. Barbaram, ubi reliquiae s. Josaphat Kuncevyč asservantur. Pro fidelibus graeco-catholicis in USA degentibus SS. Pater Pius papa X. episcopatum orientalem sui iuris a. 1906 instituit, similiter pro fidelibus in Canada degentibus a. 1912. Interim a. 1910 archiepiscopus Andreas suos fideles in America degentes visitavit. At item litteras pastorales suis dispersis ovibus saepe scripsit, in quibus eas non solum ad honestam vitam christianam agendam adhortabatur, sed etiam indigentiis difficultatibusque oeconomicis eorum consulebat, sicut iam suprascripsimus. Metropolita magnopere etiam de Ucrainis emigrantibus (operariis) in Gallia... sollicitum sese praestitit, episcopis Galliae plures litteras de cura pastorali fidelibus Ucrainis impendenda scripsit suorumque sacerdotum auxilium eis obtulit.

Apostolus unionis Congressus Velehradensis

Cum ardentissimo amore metropolita Šeptyckyj ad sanctum opus Unionis accedebat. Generosa cum audacia quaerebat vias ad unitatem ecclesiarum, rem istam subtiliter vario sub aspectu pertractabat. Ex theoretica et practica sua peritia principia sic dicta „irenica“ formavit: Fratribus dissidentibus oportere nos quam proxime obviam ire, quantum scilicet possimus. Metropolita secundum ideas irenicas postulavit, ut ritus Orientalis cum rito Latino aequi iuris esset. Item aegre ferebat varias mutationes in ritum Byzantino-slavicum invectas neglegentiamque a christianis occidentibus ad ritum Orientis non raro manifestatam. Ipse magna cum persuasione ostendebat ecclesiam orientalem habere tot bona spiritualia pulchraque elementa propria, ut nihil ab ecclesia occidentali mutuari deberet, quod ipsa non haberet. Ex altera autem parte christianos dissidentes, si cum catholicis iterum uniti essent, unione nihil amissuros esse, sed e contrario intus magnopere locupletari posse. Apud dissidentes quidem magnum esse thesaurum mysticum, patristicum, asceticum, theologicum, praecipue divinam liturgiam, pulcherrimis symbolis abundantem, quae omnes alias liturgias in Ecclesia usitatas magnifica forma et profundissimo argumento theologico excedat. Ideo falsum insanumque fore, ut fratres separati cum unione etiam diversas orationes mere Latinas aliquosque modos pietatis exercendae specialiter occidentales suscipere cogantur. Denique imprudentissime agere eum, qui in unione instauranda vim ad ritum Latinum suscipendum adhiberet. (Vide Irenikon a. 1926!) Momentum unionis consistere in mutua locupletatione spirituali utriusque ecclesiae sine earundem proprietatum.

peculiarium detimento. Loqui igitur de conversione ecclesiae orientalis numquam posse. Quod metropolita in Conventu Velehradensi a. 1909 hisce verbis expressit: „Ab antiquissimis temporibus numquam ecclesia catholica locuta est de conversione, sed de unione ecclesiae orientalis. Sunt convertendi haeretici, sed hi sunt non solum secundum principia nostra, sed etiam secundum principia ecclesiae orthodoxae, secundum ecclesiam septem conciliorum, haeretici; et sic loquimur de unione ecclesiarum et de conversione peccatorum et haereticorum.“ (ACV II, 11.) —

Clarissime exstat hic assidus propagator sanctae ideae Unionis in Conventibus Velehradensibus, quarum „primus movens“ ille una cum archiepiscopo Olomucensi Stojan erat. Munere praesidis primi secundique Conventus fungens non pepert laborem, ut solum hi conatus hominum alioquin infirmorum, sed tamen bonae voluntatis, effectus quosdam praticos haberent. Simul semper verba s. Pauli ad Corinthios scripta memoria tenebat: „Plantavimus enim, sed Deus incrementum dedit.“ (I. Cor. 3, 6.)

Primus Conventus celebratus est diebus 25. usque 29. Julii a. 1907 metropolita Andrea praeside. Aderant 76 theologi et natione et munere statuque diversi (ex. gr. Grivec, Urban, Snopek, Haluščyňskyj, Fjodorov, Menini, Reyl, Stojan). Excellentissimus dominus praeces brevi alloquo momentum quaestionum in Conventu tractandarum bene ostendit: *Neglecta sunt sananda, opiniones corrigenda.* Simul praecipue explicavit, quid distinguendum sit in investigatione viarum ad unionem. Dicit: „Si consideretur doctrina ecclesiae orientalis vix ac ne vix quidem quidquam est, quo a doctrina ecclesiae catholicae discrepet. Quo enim tempore discidium inter ecclesias ortum est, dogmata omnia communia erant, utraque pars ecclesiae erat orthodoxa. Tempore precedente catholica ecclesia nonnulla decrevit, quae tamen ecclesia orientalis neque ponit neque negat, cum solum ea teneat, quae in primis septem conciliis oecumenicis constituta sunt, ita ut orthodoxus, qui velit primatum Romani Pontificis agnoscere, secundum principia ecclesiae orientalis reprehendi non possit. Pernecessaria enim est distinctio inter doctrinam ecclesiae orientalis et doctrinam theologorum orientalium. Alia sane legitur doctrina saepe in libris theologicis, alia auditur in ecclesiis, alia usu manifestatur — et alia est doctrina ecclesiae. Haec enim ea est, quam tota communitas ecclesiastica vel potius omnes communitates ecclesiasticae ecclesiae orientalis a Roma separatae ponunt. Quae est secundum principia maxime fundamentalia, in symbolicis libris omnibus exposita, doctrina septem conciliorum oecumenicorum. Unde doctrina ecclesiae orientalis a doctrina ecclesiae catholicae secundum illius principia et, ut ita dicam, iure dogmatico non aliter differt quam doctrina ecclesiae catholicae saeculi noni a doctrina eiusdem post decem saecula, cuius dogmata iam tunc in nucleo extabant. Unde ostendi potest nos catholicos multo proprius accedere ad veros orthodoxos, quam illi theologi orientales accedant, qui a vera orthodoxa doctrina et disciplina antiquae ecclesiae recedunt.“ (ACV I, 5.)

„Semina in primo congressu sparsa non perierunt, sed omnipotentis Dei

gratia radices egerunt fructusque bonos tulerunt: In periodicis foliis (*Velehradskij Věstnik, Slavorum Litterae Theologicae*) theologorum disputationes in lucem prodierunt, in quibus quaestiones Velehradi motae vivide tractabantur, ut Slavi occidentales ad cognitionem rerum Russicarum magis allicerentur.“ (ACV II, 14.)

Quibus verbis praeses secundi Conventus demonstrat, studia primi Conventus irrita non fuisse.

„Inter theologos orthodoxos fiducia erga nos crevisse videtur, alii Conventui hodie intersunt labores nobiscum ferentes (Malcev et Goeken), alii venire desiderantes impediti sunt.“ (ACV II, 15.)

Unio ecclesiarum magna tantum caritate erga Christum promovetur. Sic etiam metropolita habens in corde suo verba s. Pauli: „Caritas Christi urget nos“ (II. Cor. 5, 14) accedit circiter 130 convenientes et hospites una praecipua sententia: „utrimque caritate Christi muniti non ea quae nos separant quaeramus, sed ea quibus unimur.“ (Ibidem.)

Attamen quidam theologi dissidentes non satis intellexerunt viam perlongam, quam Conventus Velehradensis sequebatur, opinantes Conventum esse quandam congregationem, quae ad religionem catholicam in Russia propagandam ordinata missionem et missionarios praeparat et dirigit. Hanc suspicionem metropolita praeses amovit dicens: „Certe omnes nos ecclesiarum unionem cupimus vehementer, at via nostra nosterque procedendi modus a directa doctrinae catholicae propaganda longe differt. - Hoc unum tantummodo cupimus, ut mutua caritas, necessitudo, concordia quaedam et familiaris usus inter utramque partem vigeat, ut loco contentionis polemicae, quae saepe contra adversarium fictum tela ictusque dirigit animosque tantum irritat, seria discussio, studium, scientificus labor paulatim introducantur.“ (ACV II, 15, 16.)

Similiter inter catholicos divulgata est opinio Congressus Velehradenses panslavismi promovendi gratia esse institutos. Ne hoc quidem gravissimo opprobrio ardor animi metropolitae et omnium consociorum ipsius minuitur. In fine pulchrae orationis respondet: „Absit a nobis, ut sacrosancto operi fidei universalis, operi unionis ecclesiarum, res misceamus et causas politicas. Finis noster idem est ac Christi Domini fuerat, ut omnes unum sint - finis noster, quem orationem, labore, sacrificiis assequendum esse opinamur, ut expleatur tandem Christi prophetia atque fiat unus pastor et unum ovile motivum autem nostrum agendi Christi caritas.“ (ACV II, 16, 17.)

Tertius Conventus diebus 27. usque 29. Julii a. 1911 congregatus a Stojan tunc temporis collegati capituli ad s. Mauritium Kroměřížensis praeposito dirigebatur, cum metropolita Šeptyckyj, morbo pedis vulnerati domi detentus, praeses honorarius esset electus. Conventi aderat etiam russicus theologus unitus Fjodorov.

In IV. Conventu diebus 31. Julii usque 5. Augusti a. 1924. celebrato, cui Nuntius Apostolicus Pragensis, archiepiscopus Franciscus Marmaggi aderat, lecta est epistola excellentissimi metropolitae Andreeae, quam ipse ad archiepiscopum Olomucensem dr. Leopold Prečan miserat, omnium magna cum

commotione magnoque applausu percepta. De qua hic gravissima quidem fragmenta proferimus:

„In pace! Excellentissime Princeps!

Undique convenerunt, quibus causa cordi erat. Hospitalissimus clerus dioeceseos Olomucensis, Moraviae populus piissimus, opportunissimus locus atque antiquitate venerandus et omnibus Slavis carus, ipsius operis indolens, quae caritatem et pacem quodammodo spirant — omnia haec congressibus Velehradensibus tantam iucunditatem semper dabant, ut amicorum potius crederes interesse coetui vel fratrum conventui, quam doctorum congressui.

Praeterea Excellentia Vestra litteris in visitatione canonica datis certiori me reddidit me consentiente Excellentissimo Apostolico Nuntio designatum esse congressus praesidem actualem. Quae gratia et insignis Excellentiae Vestrae in me benevolentia adauxit meum veniendi desiderium, adauxit obligationem tanto respondendi honori.

Conditio tamen, in qua sum, condicio dioeceseos meae, ea est, ut nulla ratione hoc desideratissimum iter suspicere sinat. Spero fore, ut e dioecesi Leopoliensi aliquot sacerdotes in Congressum veniant, qui Excellentiae Vestrae condiciones, in quibus vivimus, describent, de quibus his litteris nil dicere audeo, ne litterae in via pereant. Sincerissime hac de re doleo, voluntatem tamen Dei in his rerum adiunctis agnoscere debeo. Nihil aliud mihi remanet faciendum, nisi Congressui faustissima quaeque adprecari:

„Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter!“ Cum sensibus et affectu intimae venerationis, gratitudinis et fraternae caritatis permaneo Excellentiae Vestrae infimus in Christo servus et frater

Leopoli 27. Julii.

† Andreas Archiepiscopus.“

(ACV IV, 188—190.)

Quinto congressui diebus 20. usque 24. Julii a. 1927 celebrato metropolita Andreas iterum personaliter aderat. Magni momenti verba hic protulit de substantia schismatis, de omnibus conatibus unionisticis theologorum, de unica via ad unitatem fidei: „Schisma, scissio numquam nata est ex inquisitione et cognitione veritatis, sed potius imprimis, praecipue ex passionibus humanis. Quidnam melius posset sedare odia, dissensus, passiones ac praesertim sacra theologia, quae est in seipsa elevatio mentis in Deum. Verum quidem est, hoc opus unionis non semper posse evitare ac removere omnem permotionem animorum. Homines enim iam tales sunt per suam naturam, ut nonnulla dicant, proferant cum quadam vehementia, quedam loquantur minus clare, minus comprehensibili modo. Sed theologi possunt et debent loqui, debent uti sermone pacis et claritatis, verbis concordiae et caritatis. Et tandem aliquando etiam quaestiones tales, quae per se commovent et ad quandam perturbationem inclinant, potest theologus ita proponere, ut quam minime offendant mutuam caritatem, et tamen optime exprimuntur. Ecce, quam maximi momenti cam-

pus aperiatur praeprimis sacrae theologiae in laboribus circa unitatem ecclesiarum restituendam.“ (ACV V, 64, 65.)

In fine perorationis suae ostendit sincerum amorem erga Velehradium et filialem fidelitatem ad S. Sedem. Magno cum fervore motuque animi Velehradium relinquens dicit: „Idea ss. Cyrilli et Methodii, vexillum hoc unionis, erat propria etiam idea s. Josaphat, martyris. Ab eis discamus, quomodo per caritatem erga Christum, erga proximum quam plurimos filios lucrifaciamus Matri Ecclesiae. Cum lacrimis, - dico quod sentio - cum lacrimis gratitudinis discessuri sumus iam, gratitudinis erga B. Patrem, communem patrem omnium christianorum, et erga omnes illos, qui nobis hos pulcherrimos dies paraverunt. Discedemus, vale dicemus, attamen Deo favente, post tres annos iterum revertemur. Nam qui semel Velehradium visitaverit, iterum libentissime huc revertetur.“ (Ibidem.)

Propagator unionismi in tota fere Europa christiana.

At Conventus Velehradenses sunt tantum exigua pars copiosae activitatis metropolitae Leopoliensis pro re certissime divina ardantis: „Ut omnes unum sint.“ Immo vero in ipsa Russia tempore ante bolševisticam revolutionem multos amicos ideae unionisticae acquisivit, qui centra fecerunt. Existentia huius motus a. 1917 officialiter approbata est. Attamen mirum nobis non videtur, talia audacter conata, sicut omne opus bonum in hoc mundo, inimicos excitavisse impedimentaque invenisse. Fortis metropolita propter suam fidelitatem ad ecclesiam graecocatholicam praeprimis imperio Russico displicebatur, propterea a. 1914 in Russiam deportatus est (deportationem Russicus generalis Brusilov mandavit). Tenebatur autem in Kijev, Nižnij Novgorod, Kursk. In urbe Kursk aliquamdiu, usque in finem a. 1915, commoratus est licebatque ei legere tantum tres libros sequentes: Molitvoslov, Epitome Theologiae Moralis Universae, Compendium Theologiae Moralis (Lehmkuhl S. J.). Postea translatus est in Suzdal, ubi diu custodiebatur in monasterio Sanctissimi Salvatoris, ab Euthymio Suzdaliensi saec. XIV. fundato „Spaso-Eufimjevsij“. Tristis erat Pascha a. 1916 in Galicia sine pastore. Omnes incolae Galiciae cum lacrimis salutabant suum Patrem in Russia in carcere detentum dicebantque: „Christos voskrese, Voistinu voskrese!“ - Christus resurrexit, vere resurrexit! Tantopere ipsum diligebant... In Pascha a. 1917 initio revolutionis in libertatem vindicatus in Petrograd (nunc Leningrad) profectus est. Ibi degebat apud romanocatholicum episcopum nomine Cieplak praesidebatque congressui cleri Russici urbis huius. Deinde mense Octobri a. 1917 domum reversus Leopoli a populo suo gaudenter dono honorifico salutatus est: summa 312.491,50 coronarum austriacarum tamquam „Fundatione metropolitae Andreae com. Šeptyckyj pro orphanis Ucrainicis“. Metropolita subito specialem societatem ad orphanorum curam gerendam creavit.

Tempore redditus archiepiscopi Andreae in patriam ipsius libera res publica Ucrainica oriri incipiebat. Simul cum libertate politica oriebatur etiam nova organisatio rerum ecclesiasticarum. Duae factiones exsistebant illo tempore

znter Ucrainos: una vidit patriarcham suum in metropolita Moskovieni Antonio (Chrapovickij), altera maluit plenam autonomiam ecclesiasticam - autocephaliam Ucrainicam. Qua in re curabat praecipue praefectus regionis Ucrainicus Skoropadskij, qui metropolitam Andream ut patriarcham totius Ucrainae introducere conabatur. Tunc quidem archipraesul Andreas *pastoralem prudentiam et catholicum animum* maxime ostendit, cum ad ea responderet: „Non possum accipere hunc ecclesiasiticum gradum secundum normas canonicas, ne eo christiani orthodoxi ad accipendam unionem moraliter cogerentur. Hanc rem decernit caput visibilis Ecclesiae solum.“ At politica divisione Ucrainae in partem Polonicam et Russicam idea illa perdita est. Attamen ipse metropolita Andreas caput populi Ucrainici agnoscebatur, quia solus fortiter iura suae nationis a Polonis defendebat. Item separabat seipsum a Polonis catholiceis ad unionem introducendam vi utentibus. Sic ex. gr. a. 1938 demolitionem ecclesiarum dissidentium in Polonia in epistola sua pastorali acerrime impugnabat.

Qua propagator unionismi metropolita Andreas super omnes episcopos Orientis eminet. Saepe veniebat inter catholicos occidentales, praeprimis bona societate coniungebatur cum ordinibus religiosis Latinis, attentionem et amorem erga Orientem excitabat, de gravioribus quaestionibus unionisticis disputabat proponebatque consilia ad unionem ecclesiarum promovendam. Die 18. Februarii a. 1921 Romae orationem de munere christianorum occidentalium in opere unionis habuit. Similiter anno 1923 Romae in monasteriis Latinis verba de unione fecit, quae etiam in parvo libro (14 paginae) „Renovatio Slavicae religionis monachorum“ scripsit, ubi monachos regulae s. Benedicti et monachos Studitas admonuit, ut ex eis sicut ex fonte animus caritatis unitatisque exiret. Talis zelus unitatis etiam in Belgum penetravit. Metropolita enim saepe visitabat monasteria Ordinis s. Benedicti ibique conferentias unionisticas habebat. Itaque initiator motus unionistici in Belgio factus est. Unus ex auditorum ipsius D'. Lambert Beaudoin, vir doctus et sanctus, a papa sanctae memoriae Pio XI. Romam in Collegium s. Anselmi vocatus est. Item Pio papa XI. incitante Beaudouin a. 1925 Collegium nomine D'Amay, Chevciogue, centrum studiorum unionisticorum in toto Belgio fundavit. Ibi ab a. 1926 usque nunc folia periodica „Irénikon“ eduntur. Quae quidem praeclarae conferentiae, praeprimis in Bruxelles habitae, non parvam similitudinem cum conventibus Velehradensibus habent. - Metropolita Andreas pontificalem missam ritus Orientalis saepius in diversis terris celebrabat, sermonem de psychologia Unionis habebat, „irenicas“ sententias suas ardenter proclamabat, cooperatores amicosque rei divinae congregabat. Omnes fideles omnis nationis praecipue insolita bonitas cordis eius paterni constanter permovebat attrahebatque.

Tranquilla mors boni pugnatoris magnique victoris.

Cum autem Galicia ultimo bello a Germanis occupata esset, archiepiscopus Šeptyckyj acerrimo animo eis restitit, praesertim autem gregalem incarcerationem Judaeorum inhumanamque vexationem Ucrainorum improbavit. Sola

benevolentia populi et amore omnium erga bonum Patrem, metropolitam sē nem protegebatur, ne a Germanis in carcerem coniceretur. Grmani einm timebant magnam excitationem populi Ucrainici. At venerabilis „patriarcha“ nationis Ucrainorum etiam victorem exercitum Russorum Leopolim proficiscentem videbat.

Paulo post die 1. Novembris a. 1944 senex 80 annorum, episcopus graecocatholicus 45 annos fungens, metropolita 44 annos, *qua hostia pura pro unione ecclesiarum* (vide folia periodica „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje“, 1947, p. 29) obdormivit in Domino. -

Exsequiae corporis magni metropolitae celeberrimae erant: Omnes tere episcopi catholici utriusque ritus, etiam dissidentes e Russia, aderant, ut sinceram pietatem gratumque animum erga ipsum praestarent. Immo vero ipsum imperium sovieticum permultas personas de regimine civili delegavit ipseque generalissimus J. V. Stalin coronam florum ad exequias misit. Mortuo metropolita Andrea tota Ucraina catholica Patre orbata est. Credimus tamen eam habere etiam potentem intercessorem apud Deum. *Jos. Drozd.*

† LEOPOLDUS PREČAN, METROPOLITA MORAVIAE, PRAESES
ACADEMIAE VELEHRADENSIS 1939—1947

Renovantes editionem Actorum Academiae Velehradensis interruptam tempore, quo inter arma siluerunt Musae, justam, gratamque memoriam facere debemus defuncti Archipraesulis Olomucensis, Dris Leopoldi Prečan, qui cum dignitate successoris sancti Methodii et curam laetissimam suscepit et usque ad mortem gessit pii operis Apostolatus a ss. Cyrillo et Methodio. Festo sti Josaphati (14. Novembris) 1923 coram pleno coetu centralis ACM solemnem emisit declarationem, se vestigia antecessoris sui Dris Antonii Cyrilli Stojan, primi ac meritissimi praesidis ACM, libentissime secuturum esse. „Operi s. unitatis Ecclesiae omnes vires meas impendere cupio simul et influxum munieris mei archiepiscopal. Dr. Stojan tamquam stella mihi praelucebit... ut omnes viae nostrae Velehradium tendant. Programma a Dre Stojan coeptum et statutum nequaquam immutantes ad effectum deducere conabimur.“

Quae solemnis promissio inauguravit proximam jam praeparationem IV. conventus unionistici, qui sollertissimo labore et amore archiepiscopi Dris Leopoldi Prečan suffultus ipsum moderatorem ac praesidem conventus aptissimum ostendit applaudentibus viris doctissimis e variis nationibus necnon immensa fidelium multitudine Velehradii congregata. Has felicissimas primicias unionistici laboris subsecuti sunt ulteriores conventus Velehradenses anno 1927, 1932 et 1936, prouti et cursus orientales Labaci 1925 et Pragae 1929 eodem moderatore et praeside archiepiscopo Dre Prečan magno cum successu absoluti ita ut Velehradenses conatus Ecclesiae Unitatem foventes adiuvante Sede Apostolica oecumenicitatem quandam assecuti sint.

Quod ut efficaciori modo fieret, multum contulerunt editiones Actorum Conventum Velehradensium prouti et Actorum Academiae Velehradensis, maxima munificentia Praesidis et ACM et AV Dris Leopoldi Prečan procuratae. Nomen archipraesulis optimi, qui vivus fidei et scientiae occulte inservire voluit ad tuendam et firmandam preciosissimam haereditatem Slavorum Apostorum in patria nostra, dignum est, ut ipso mortuo gratissime commemoratur tamquam nomen unionistici maecenatis in Actibus A V hisce renovatis.

Divinus autem fidei Auctor et scientiarum Dominus defuncti zelatoris amorem et laborem pro Unitate Ecclesiae impensam Ipse perficiat felicissima atque aeterna adunione in coelis.

Fr. Jemelka.

ANNALES

*De Congressu unionistico Velehradii in Moravia ao. 1946
celebrato.*

Diebus 11.—14. Augusti anni 1946 antiqua traditio congressuum Velehradensium iterum revixit. Variis, at non omnibus difficultatibus postbellicis superratis possilitas instituendi conventum saltem paucorum virorum peritorum tamen arrisit. Etsi omnis apparatus solemnis et ceremoniae — absentibus ex alienis terris hospitibus — defuerint, tamen praesentes homines ex conferentiis et scientificis dissertationibus in hoc conventu institutis animum pleno corde hauriebant.

Dissertationes in hoc congressu habitas in quatuor partes dividere licet: 1^o. *De unionismi Velehradensis origine, duratione, vigore.* De hoc themate Magnificus proreector Universitatis Palackianae Olomucensis Dr. Franciscus Cinek disseruit, ostendens, Velehrad spirituale nostrum programma religiosum nec non nationale per saecula fuisse et nunc esse et in futuro manere. — De condicionibus unionismi tempore Antonii Cyrilli Stojan, sanctae memoriae, Dr. h. c. Franciscus Jemelka, Canonicus Olomucensis, vir de idea Unionis optime meritus, sermonem fecit.

2^o. Secunda pars dissertationum *fructus historicos et hodiernum statum* laborum unionisticorum p[re] oculis habuit. Clarissimus doctor Nicolaus Russnák ex Universitate Bratislaviensi in Slovacia de relatione Summorum Pontificum ad Unionem agebat eorumque sincerum amplexum ideae ispius detegebatur. Cui auctori persuasum et tam ex graecis quam ex veteroslavicis liturgiarum documentis probatum est hominibus sincerae voluntatis nulla Unionis exstare impedimenta: iam nunc Unionem realizare possent, si vellent! — In historico exemplo Unionis in Brest-Litovsk factae professor Instituti Orientalis Romae Dr. Joseph Olšr condiciones sociales et religiosas et politicas tunc temporis, quae ad faustum effectum suo modo contribuerunt, pulcherrime depinxit. Fructum individualis unionis cum Ecclesia catholica in classico exemplo Vladimiri Solovjev, illius genialis philosophi Russici, Dr. Ivan Mastylak CSSR demonstravit.

3º. In tertia parte dissertationum veniunt illustrissimi domini referentes ad *originem fidei christianaे in Moravia et Bohemia*. Scientificis deductionibus ductus Dr. Josef Vašica ex Universitate Carolina Pragensi antiquissimum characterem liturgiae veteroslavicae in sic dicta liturgia S. Petri detexit. Quam liturgiam radicaliter in ritu Romano fundatam orationibus byzantinis tantum completam esse cl. Vašica clare ostendit. En, - ut verbis clarissimi professoris utar - classicum exemplar synthesis Orientis et Occidentis, quod etiam pro hodierno tempore haud sine momento est! - Dr. Ota Poláč de organisatione provinciae ecclesiasticae Magno-Moraviensis respectu habito legum consuetudinumque tunc temporis vigentium disseruit. - S. Cyrillum peritissimus Dr. Franciscus Grivec, professor Labacensis, argumentis ex Pochvala (i. e. Laudatione) S. Cyrilli sumptis fultus iterum et noviter laudavit. - Novam organisationem laboris unionistici Dr. Antonius Salajka, docens in Universitate Carolina, adumbravit. - De propensione quadam ad synodalismum, qui lingua Russica „sobornost“ sonat, tamquam vera ac principali causa schismatis Orientalium, doctissime disseruit Dr. Joannes Jaroš CSSR. - Ecclesiae byzantinae artem sacram eiusque animum copiose illustravit Dr. Josef Myslivec; quam artem perpetuam orationem ad laudem Dei Omnipotentis appellare non haesitavit.

Tandem duo domini sua themata *ex recentiore tempore sumpsierunt*. Dr. Franciscus Cinek, iam laudatus, totam historiam orthodoxiae bohemoslovenicae inde ab ipso origine incipiens perstrinxit. Est etiam, at male intellecta unio! De materialismo dialectico, quem vocant, uti recentissima falsa opinione Dr. Fredericus Vašek Olomucensis disseruit.

Qui labores scientifici oratione conclusi sunt, ut Deus O. M. tempora tranquilla concederet, sub quorum coelo sereno labores Unionem ecclesiarum intendentes continuari possent.

*De Conventu pro Unione ecclesiarum commemorativo ao. 1947
Velehradium convocato.*

Ne exspectaveris, lector benevole atque fautor, me tibi pro hoc anno plura et laetiora, quam pro praeterito factum sit, de solemni laborum unionisticorum in Velehrad prosecutione referre posse. Angustia temporum et egestas multimoda suetam celebrationem congressum unionisticorum prohibuit. At sublimis idea, quae ecclesiarum Orientis schismatici unionem cum ecclesia Romana intendit quaeque in sua specificatione Slavica in pago et monasterio Velehrad in Moravia orta atque optime exculta erat, hoc anno 1947 saltem „commemorationem solemnem“ obtinuit.